ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

–––––––––

Số:        /UBND-TCD

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 266/2025/QĐ-CTN

của Chủ tịch nước về đặc xá

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

 - Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự;

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, Nội vụ, Sở Khoa học và

Công nghệ, Tài chính, Y tế;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 03/3/2025, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban

hành Quyết định số 266/2025/QĐ-CTN về đặc xá năm 2025, thể hiện chính sách

khoan hồng của Đảng, Nhà nước và truyền thống nhân đạo của dân tộc ta đối với

người phạm tội đang chấp hành án phạt tù, nhằm tạo điều kiện để họ sớm được

đoàn tụ với gia đình, phấn đấu trở thành công dân có ích cho xã hội.

Thực hiện Hướng dẫn số 21/HD-HĐTVĐX ngày 07/3/2025 của Hội đồng tư

vấn đặc xá về việc triển khai thực hiện Quyết định 266/2025/QĐ-CTN của Chủ

tịch nước về đặc xá năm 2025.

Để tổ chức triển khai, thực hiện tốt công tác đặc xá năm 2025 ở địa phương

theo đề nghị của Công an tỉnh tại Công văn số 475/CAT-PC10 ngày 11/3/2025,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn

vị liên quan:

a) Thành lập Tiểu ban chỉ đạo về đặc xá của Công an tỉnh; Hội đồng xét, đề

nghị đặc xá của Trại tạm giam.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn Trại tạm giam triển khai công tác đặc xá theo đúng

Quyết định của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025, Hướng dẫn hội đồng tư vấn

đặc xá, kế hoạch của Bộ Công an và các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo về đặc xá

của Bộ Công an. Thực hiện tốt việc vận động, hướng dẫn và tạo điều kiện cho

phạm nhân liên lạc với thân nhân của họ, đôn đốc việc thực hiện hình phạt bổ sung

là phạt tiền, nộp án phí, thi hành nghĩa vụ trả lại tài sản, bồi thường thiệt hại, nghĩa

2

vụ dân sự khác tại Cơ quan thi hành án dân sự; thu các khoản tiền mà phạm nhân

là người phải thi hành án dân sự hoặc thân nhân của họ tự nguyện nộp tại Trại tạm

giam để thi hành án theo quyết định thi hành án dân sự và quyết định của bản án

hình sự, cấp giấy xác nhận cho phạm nhân làm căn cứ đưa vào hồ sơ xét, đề nghị

đặc xá và chuyển số tiền đó cho Cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền.

c) Thực hiện việc rà soát, xét duyệt, lập danh sách, hồ sơ phạm nhân đang

chấp hành án phạt tù tại Trại tạm giam có đủ điều kiện xét, đề nghị đặc xá, báo cáo

Tổ thẩm định liên ngành để kiểm tra, thẩm định theo quy định của pháp luật.

 d) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị liên quan nắm chắc số

lượng người được đặc xá về địa phương để có kế hoạch tiếp nhận, quản lý, giám

sát; phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, mặt trận, đoàn thể liên quan có biện

pháp giúp đỡ người được đặc xá tìm kiếm việc làm, hỗ trợ vay vốn làm ăn, học

nghề, ổn định cuộc sống, không để tái phạm.

đ) Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền, phổ biến nội

dung Quyết định về đặc xá năm 2025 của Chủ tịch nước.

e) Tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân có liên quan đến

đặc xá; trả lời bằng văn bản cho các cá nhân có đơn khiếu nại về trường hợp không

được đặc xá theo quy định.

g) Tổ chức Lễ công bố Quyết định đặc xá của Chủ tịch nước cho phạm

nhân ở Trại tạm giam theo nghi lễ trang nghiêm.

h) Sau đợt đặc xá, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, đề xuất khen thưởng

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đặc xá năm 2025;

phát hiện, ngăn chặn kịp thời những sai sót, tiêu cực trong công tác đặc xá năm

2025 ở địa phương để chấn chỉnh, xử lý theo quy định.

2. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh lập hồ sơ, danh sách người đang được tạm

đình chỉ chấp hành án phạt tù đủ điều kiện được đề nghị đặc xá, gửi Tổ thẩm định

liên ngành; thông báo cho Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh những trường

hợp phạm nhân đang có kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm hoặc tái thẩm theo

hướng tăng nặng trách nhiệm hình sự để kịp thời xử lý.

3. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh phối hợp, kiểm sát việc lập hồ sơ

xét, đề nghị đặc xá, thực hiện Quyết định đặc xá của Chủ tịch nước tại Trại tạm

giam Công an tỉnh, phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh phát hiện những trường hợp

phạm nhân đang có kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm hoặc tái thẩm theo

hướng tăng nặng trách nhiệm hình sự để thông báo cho Cơ quan thi hành án hình

sự Công an tỉnh kịp thời xử lý.

4. Đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh tạo điều kiện cho thân nhân phạm

nhân thực hiện hình phạt bổ sung là phạt tiền, bồi thường thiệt hại, nộp tiền truy

thu, án phí hoặc các nghĩa vụ dân sự khác; phối hợp với Trại tạm giam, Cơ quan

thi hành án hình sự Công an các huyện, thành phố để tiếp nhận, thu các khoản tiền

của gia đình phạm nhân đã nộp để thực hiện đặc xá và cấp các loại giấy tờ cho họ.

5. Giao Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn các Bệnh viện, Trung tâm y tế tổ chức

3

giám định, cung cấp các loại giấy tờ về bệnh tật của phạm nhân có liên quan đến

việc đề nghị đặc xá.

6. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ động, phối hợp chặt chẽ với Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Tư pháp, các cơ quan truyền thông ở địa

phương tăng cường công tác tuyên truyền về công tác đặc xá năm 2025 trên các

phương tiện thông tin đại chúng; trong đó, tập trung tuyên truyền về mục đích, ý

nghĩa, điều kiện, tiêu chuẩn đặc xá năm 2025, giáo dục nâng cao nhận thức, kêu

gọi trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân

hiểu rõ chính sách khoan hồng của Đảng, Nhà nước, xóa bỏ thái độ kỳ thị, mặc

cảm đối với người được đặc xá và quan tâm tạo điều kiện, giúp đỡ họ ổn định cuộc

sống, tránh tái phạm tội.

7. Giao Sở Nội vụ:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ

chức thực hiện tốt Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ

(Quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng);

chỉ đạo Phòng chuyên môn phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội

huyện, thành phố cho người được đặc xá vay vốn (khi đủ điều kiện và có nhu cầu

vay vốn), tạo việc làm, ổn định cuộc sống, hòa nhập với cộng đồng, hạn chế tái

phạm tội và vi phạm pháp luật.

b) Phối hợp với Công an tỉnh thẩm định hồ sơ, tham mưu cấp có thẩm quyền

xem xét, khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc

triển khai, thực hiện công tác đặc xá năm 2025.

8. Giao Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh chỉ đạo các đơn vị

thành viên phối hợp với các cơ quan, đơn vị giải quyết cho người được đặc xá vay

vốn (khi đủ điều kiện và có nhu cầu vay vốn) theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành

xong án phạt tù.

9. Giao Sở Tài chính căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính, phối hợp với

Công an tỉnh tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, cấp kinh phí phục vụ công tác

đặc xá năm 2025 theo đúng quy trình, quy định.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các

Tổ chức thành viên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố phối

hợp với các ngành, đơn vị liên quan tuyên truyền về chủ trương đặc xá năm 2025;

phối hợp với chính quyền địa phương tiếp tục giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá

tái hòa nhập cộng đồng, tạo việc làm, ổn định cuộc sống và trở thành người có ích

cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội và vi phạm pháp luật; giám sát hoạt động của

cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc thực hiện công tác đặc xá năm

2025 theo quy định của pháp luật.

11. Giao UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quyết

định số 266/2025/QĐ-CTN của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025 và các văn bản

hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Trong phạm vi chức năng, nhiệm

4

vụ, quyền hạn được giao, có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, kịp thời, đúng quy định

các thông tin liên quan đến nhân thân, giấy chứng nhận, xác nhận về hoàn cảnh gia

đình hoặc các giấy tờ, tài liệu cần thiết khác của người được xét, đề nghị đặc xá.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Luật Đặc xá năm 2018 và Nghị định số

49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi

hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

12. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai, thực

hiện công tác đặc xá năm 2025 trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện cho UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an - TT HĐTVĐX (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,

- Các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Ninh Thuận;

- VPUB: LĐ, VXNV, KTTH;

- Lưu: VT, TCD. ĐT

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T19:54:26+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-16T21:23:26+0700

		2025-03-16T21:23:57+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-16T21:24:28+0700